
 



Praca nad samym so 
pole działania» yśli, mowy i uczynków moż 

brolowana ez nas samych wyłę i Nikt nas nie zmu- 
i ustalamy sobie stopień doskonałości; któ 

prowadzony w języku zrozu- 
pracy nad samym sobą» 

Nie ma innej drogi do doskonałości, jak tylko wytężona 

i żmudna praca pokonywania pokus codziennych. Nikt tego za nas 
nie zrobi. Wiadomo, że nie przychodzą te zwycięstwa nad samym 
sobą łatwo = często ponosimy klęskę. Nie rozpaczamy i nie znie- 

chęcamy się w takim wypadku; ale rozważamy spokojnie, dlaczego 
nam się nie powiodło i postanawiamy następnym razem zwyciężyć 
przeszkodę. 

Ruchliwe życie sportowe chroni nas nie tylko od "brzydki 
myśli" i nałogów w młodym wieku, ale zapewnia nam także długie 
zdrowie vy arszym wieku. Nie lękajmy się wytężonego, ruchliwe- 
go i pracowitego żywota. 

Nałogi musimy zwyciężać, bo inaczej stajemy się ich nie- 
wolnikami i bezwolnym narzędziem. Jeżeli im ulegamy, stajemy 
się nieśmiali, nerwowi; nie potrafimy dodatnio oddziaływać na 

drugich. 

Dwuznaczne dowcipy nie mają miejsca wśród braci harcer- 
skiej» 

Papierosy niszczą zdrowie i sa szczególnie szkodliwe dla 
młodego organizmu w okresie, gdy się rozwijamy i rośniemy. Mło- 
dzi chłopcy i dziewczęta wpadają łatwo w nałóg palenia i picia; 
poczynając od niewinnych prób smakowania papierosa i kieliszka; 

czy narkotyku. Fałszywa ambicja, by innym zaimponować, albo 
"upodobnić się do palaczy”, bo to takie "strasznie męskie", pod- 
nieca ich do dalszych prób mimo, że w początkach po pierwszym 
papierosie zbiera im się na wymioty» 

Zastęp harcerski ma w tym momencie pole do działania. 

mną 
cerskiego e 
zalecam 
kładnie. 

edynym skutecznym środkiem pr: i papierosowi i kie- 
jest 8.1.15. RA wo lL y wyłącznie 
Druhno i Druhu. 

że pracę ideową 

dzimy trzema fazami: 
stosowa 

. Oczywiście należy prawo 

w realizowaniu prawa harcer- 
a) poznać, b zro- 

l. 

poznać to znaczy nauczyć się na 
harcerskie wpisać pięknie w 

dzienniczkach - wymagamy, by każdy członek zastępu posiadał 
dzienniczek. Napiszemy prawo harcerskie przed zbiórkę, 
i na zbiórce; bo zatrudnimy wszystkich, napisać 

rami tekst prawa na kolorowym papierze (ka żdy inny). 
teraz tekst tak; by zostawały całe słowa. Rozsypmy je na stole 

zacznijmy grę» i 
Gra: kto pierwszy zbierze swój kolor i zestawi całe prawo. 

Szzafora prawa (gra drużyny ): us 
przeciw zastępu na mecie sędzia 
nowego wszyscy piszą wyznaczony 

tawiamy drużynę zastępami,na - 
(zastępowy). Na sygnał druży- 

punkt prawa i podzastępowy zbie- 

  
ra karteczki z napisanym tekstem i biegnie do swego zastępowego; 
a ten otrzymaną karteczkę ożnacza swym inicjałem, notuje czas 
i doręcza przybocznemu. Przyboczny z drużynowym oceniają punkta- 
mi. 

Stosujemy tę grę prawa,na wyrywki, na każdej zb 

tając się o inny punkt. W ten sposób wszyscy nauęqzą si 
Można stosować także chóralna recytację prawa. Jest t 
cześnie okazja do poprawnej wymowy polskiej. 

órce py- 
prawa. 

o równo= 

i 

ę 

ozumi eni e : siadamy w kręgu i każdy po swojemu powie 
jak rozumie obrany przez siebie punkt prawa. 

wani e : każdy opowie jak 
Wymyślcie Kima prawa harcer 

prawo 
sk skieg hme 

archiwum 
harcerskie.pl  



Jan Skrzynecki 

H.Dembiński 

J.Krukowiecki 
K,Fał 

M.Rybiński 

Już ta 

twa nie mogłe 
zwycię ą bi 

gen.J.Sowiński,obrońca Woli Sejm,władzę wykonav sprawował 
rząd narodowy,który łudził się,że 

układami z carem uzyska więcej niż walką.lodobnie wierzyli ko- 

lejni wodzowie powstania.A już dziwaczną sprawą był dualizm do- 

wództwa „gdy Chłopicki 17.1.31 złożył dyktaturę i był tylko do- 

radcą przy nominalnym wodzu Michale Radziwille,lNic też dziwnego, 

że J.Słowacki w Lilli Wenedzie,utworze obrazującym„powstanie li- 

stopadowe,mówi o "dwugłowym wodzu - Lelum-Polelum"i wenedach- 
Polakach nie wierzących w zwycięstwo. 

Sejm ogłosił powstunie za narodowe dopiero 18,XI1I.30- 

detronizował cara Mikołaja 25.I1.51.Pozwolono Księciu Aonstan- 

temu spokojnie odmaszerować z Warszawy i zabrać ze sobą przyku- 

tego do armaty Waleriana Łukasińskiego. Nie pomyślano o zor- 
ganizowaniu jakiegokolwiek oporu dla wkraczających wojsk rosyj- 
skich do Królestwa w dniu 6 lutego 1831 pod wodzą Dybicza, 

Dybicz bez przeszkód ze strony rolaków przeprawia się 

przez Bug i posuwa się w głąb Królestwa.Armia Dybicza liczyła 

115,000 żołnierzy i 336 dział a Polacy mieli narazie 54,000 woj- 

ska i 140 dział.Pierwsze walki rozegrały się 14.2. pod Stocz- 

kiem /" piosenka :Grzmią pod Stoczkiem armaty ...a Dwernicki 

na przedzie na Moskala sam wiedzie"... 19.2.pod wawrem,Dobrem, 

wykazały,że żołnierz polski potrafi się bić nawet z przeważa— 

jącym wrogiem. 
Decydująca walka rozegrała się pod Grochowem „na przed- 

polach Pragi,w Olszynce Grochowskiej 25 lutego.Folacy stracili 

7,300 ludzi a Moskale 9,+00.Folacy wycofali się za fortyfika- 

cje Pragi a Dybicz cofnął się spod Warszawy.Dowództwo po cięż- 

ko rannym Chłopickim objął J.Skrzynecki,który zaczął dowodze- 

nie od pertraktacji z Dybiczem zamiast go bić i przeciąć mu 

dostawy idące z Rosji,przez zorganizowanie walk podjazdowych 
na Litwie,Białorusi,Podolu i Wołyniu,   

wyprawa na Litwę powzięta po próbie rozgromienia odwodów 
rosyjskich zgromadzonych w rejonie Łomży nie powiodła się,bo 
dwie części korpusu Giełguda musiały przejść granicę pruską 
i ulec rozbrojeniu,a tylko oddział Dembińskiego przebił się 
do Warszawy.W partyzantce litewskiej odznaczyła się Emilia Pla- 
ter./Przeczytaj wiersz A.Mickiewicza :Smierć pułkownika," 

Wiosenne roztopy i cholera panująca w wojsku rosyjskim 
stwarzały okazję dogodną dlaPolaków,by rozgromić Moskali.Nie- 
stety Skrzynecki zmarnował ją swą bezczynnością, 

10.VI.31 zmarł na cholerę gen.Dybicz a 27.6.31 książę 
Konstanty.W rzeczywistości obydwaj zostali otruci przez Orłowa 
na rozkaz cara Mikołaja.Dowódcą armii rosyjskiej został Iwan 

Paskiewicz,który poprowadził większość swej armii wzdłuż granicy 
pruskiej i pod Osiekiem przeprawił się 17-21.VII 31 przez dwa 
mosty zbudowane przy pomocy Prusaków przez Wisłę bez jakiej- 
kolwiek przeszkody ze strony Skrzyneckiego.Paskiewicz planował 
stak na Warszawę od strony zachodniej .Trudno zrozumieć głupią 
bezczynność Skrzyneckiego. 

Sejm odebrał Skrzyneckiemu dowództwo,ale wskutek waśni 
sejmu,rządu i generałów nie mianowano natychmiast nowego wodza, 
Radykalne żywioły grupujące się w Towarzystwie Patriotycznym 
w dniu 15 sierpnia wtargnęły do więzień „pomordowały szpiegów 
i paru generałów osadzonych w więzieniu śledczym za niedołęstwo. 
Wodzem powstania został Jan Krukowiecki także szukający wybawie - 
nia w zdaniu się na łaskę Mikołaja. 

Korzystając z bałaganu w Warszawie,Paskiewicz podszedł 

pod Warszawą,niedołężnie bronioną przez Krukowieckiego i zdobył 
ją po dwudniowym szturmie.Bohaterem w oszańcowanej wsi Wola 

stał się gen Józef Sowiński opiewany przez A.Mickiewicza w wier- 
szu "Reduta Ordona ". Sejm odebrał władzę Krukowieckiemu,ale 
następca genK. Małachowski za zgodą sejmu zawarł kapitulację. 
w dniu 7.9.1831.Kto chciał mógł opuścić Warszawę „Rankiem 8.1%% 

wojska rosyjskie zajęły Warszawę, 

Wojsko polskie cofnęło się do Modlina.Nowy wódz gen Mac. 

Rybiński miał jeszcze 30,000 ludzi oraz 20,000 korpus Ramoriny 
Francuza,ochotnika w powstaniu, Ramorino na własną rękę ruszył 

ku południowi, nie połączył się z Rybińskim „stoczył nie- 
zręczną walkę z koupusem Kreutza i zamiast przeprawić się na 

lewy brzeg Wisły i dalej walczyć,przekroczył granicę pod Zzawi- 
chostem i poddał się Austriakom,Ańustriacy oczywiście wcielili 
wszystkich do swej armii, C.d.n hm I.P, 

Jzczęśliwego Mowego Roku!    



Zastępowi i drużynowi/e/ muszą 
przed każdą zbiórką jasno odpowiedzieć 

sobie na następne pytania : 
a. c e lL zbiórki — ideowy i techniczny 

czyli co na niej będziemy robić. 

i pomo ce e = narzędzia 

c.m e tod jak to zrobimy — minuta 
po minucie,ile czasu zPotrzebudeny i tp. 
by zat C wszystkich na 

zbiórce i dać im okazję wyżyci i czynnego, 

a.Powiązan ie w całość progr każda zbiórka łą— 
czy się z poprzednią i pidyżotdiwie 

Zbiórka musi mieć programową | kcję,plan zwar- 

ty i nie może być sałatką przypadkowych za Celov zbiórki 

powinna przemawiać do wszystkich. 

Na zbiórce harcerki i harcerze prągną 
e'z'ńaić "God "nów 6-800; © o"b'i 6 po BG EM 

umiejętnościach i sprawnościach i nienawidzą nudy. 

zbiórce chcemy : a,nauczyć 
robić a nie słuchać 
się, d.pośpiewa , 

so bą, swym postę gawędy,wypowie- 
amowe,budzące zainteresowania i tp./ 

mate ri a + przychodzi w formie in- 
Strukcji""i 2 dan ia do wykonania,Zastępowy,drużynowy 
wyjaśnia krótko jak się to robi i organizuje ćwiczenie dla 
każ de go/ej/.Na zbiór nie przyszliśmy po t e o r i ę,ale 
po praktykę nn. bandażowanie,szkicowanie,sygnalizowa- 
nie,czytanie mapy; chcemy mieć zadowolenie że my bo pot ra- 
fimy zrob i ć.0czywiście musimy przygotować s p r zęt. 

Gra - śp ie w y :chcemy się spróbować z drugi- 
mi indywidualnie, lub zastępami,kto to zrobi lepiej i. szybciej. 

Chcemy się także wykrzyczeć i pośpiewać. 

Nowa piosenka, ciekawa gra, wesołe okrzyki, interesujące pokazy. 
Jeżeli kierującemu brak pomysłu,niech wciągnie wszystkich do 
wsp ó ł+p rac y,da każdemu okazję do popisu. 

  

  

Praca nad sobą: 
każdego,każdą z nas i biRlyeeśa na z 

musi być okazja do rozważań 
harcerskiego,jak się dosk 
pracować nad sobą, Wskazówki znajdziecie w bro- 
szurce hm Br,Pancewicza - Praca nad sobą.Zamów 
u hufcowego, 

Osobnym działem na każdej zbiórce 
powinno być doskonalenie się w o- 
panowywaniu języka polskiego. 
Jeżeli nie będziemy mówili po po l- 

w jaki sposób staniemy się Polakami ? Daskonalenie 
lskoś c i to zasadniczy warunek należenia do 

hare r s t w a. Inaczej nie można moi drodzy.Mając polskich 
rodziców,polską szkołę oraz nasze instytucje i stowarzyszenia, 
korzysta J my z każdej okazji, by rozszerzać swą polską 

sprawność mówienia i porozumiewania się między sobą, 

to 
swej po 

e 

BEn.e.r gi-a; r u.c-h;, 6 e 1. 0 w.0,8,6-„dzia— 
łania a nie bierne słuchanie "gadania" przyciągną do drużyny 
nawet sceptycznych.Nasze zbiórki harcerskie muszą być c i e - 
kawe, pełne działania z sensem. 

Poszczególne części zbiórki muszą zarysować się 
wyraźnie i łączyć w jedną planową całość.5prawdzenie 
poka ee? W-oY-N.i K-U- zachęci Jd0. pra, z.Yyy Je GL: .8 „Ma 
astępną zbiórkę,a nawet do przyprowadzenia nowego ochotnika, 

GA bzy zbiórki jakimś obrzędem i wyraźnym z a- 

daniem dowykonania w czasie do następnej zbiór- 
ki uczy planowego działania. 

Po zbiórce drużynowy z przybocznym,za istępowy/a/ 
z podzastępowymją/ omawiają jej przeprowadzenie krytycznie,by 
uniknąć na przyszłość błędów, 

Po Lu je my ciągle na nowe pomysły 

a także wc i 4 g amy zastęp,drużynę do tego, by " rus zy- 
li konce p te m,czyli by z nami razem tworzyli coraz to 
lepsze zbiórki.K r ąg r a dy zastępu,drużyny powie b.szyb- 

ko co " towarzystwo " chce robić na zbiórkach, 

Stopnie i sprawność i zawsze 
dostarczą nowego pomysłu.Czytajmy je jak najcz iej,bo zwykle 
wpadnie nam jakiś nowy sposób urozmaicenia zbiórki, P l a nu- 
jemy anie improwizujemy - oto zasada, której przestrzegają 

za stępowi i drużynowi e nudź - urozmaicaj zbiórki, 

Drużynowy.  
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W poprzednich gawędach 

pacdzygy gacie semap I Ocy. Ż 

Ż j harcerze uczą taka spraw 

podaję poni- 
ch zajęć. 

6 żak nai ść jak naj- 
moc w po” 
eży znać   adresy ludzi 

raka 

esy najbliż szego leka- 
j ansu; pogoto= 

er telefonu i 

z tego zada- 

zAŃSEMK Nie daj Boże żeby « ego w naszej drużynie 
sz: ( woi chłopcy umie ją pł -awać wodzu? 

1 ich do pływalni, naucz 
poprzednie numery Na Tropie). pływać i ratować tonących, 

Wykorzystaj każdą okaz ję 
aby zapoznać się z pracą 
instytucji i organizacji 

które zajmują się ratowaniem życia. Zwiedź ambulatorium, pogoto- 
wie, punkt Czerwonego Krzyża, stację łodzi ratunkowych, remizę 
straży pożarnej itpe 

Poproś lekarza; pielęgniarkę czy sanitariusza,żeby wam 

opowiedział jak unikać wypadków w domu. Zaproście inspektora 
bezpieczeństwa - niech wam pokaże jak unikać nieszczęścia na dro- 
gach. Policjant z chęcię nauczy was prawidłowej kazdy na rowerze, 

nawet otrzymać możecie za to odznakę. 

apłecaka Chłopcy moga spróbować zmajstrować małe indywi- 
dualne podręczne apteczki dla własnych domów; 

dla drużyny, dla szkoły. Moga wykonać samary- 

które zawierać będa artykuły pierwszej pomocy, a 
je : 8 bą „na wycieczki. 

ć Opaski z czerwonym krzyżem na 
ramiona; erwonego krzyż ża, temblaki, trójkątne bandaże, 

do unieruchomienia złamań itpo 

> - Na stole kolekcja przedmiotów 
Ram satrzaryłaRski | 0- 15 zwię sf, 44 z pierwszą pomo- 

ca: ban e, pincetki, lekarstwa 
serwuje je przez 

wpisu je 

gazecie, że jakieś dziecko 
jając niebezpieczny płyn. 

praktyki na oddziale dzie- 

komyć ślności dorosły ch; 
środek owadobójczy i im 

po lekarstwach. Dziecko bez 
: butelki i "lądowało' w szpi- 

nauczyli się chem odróżniać pewne 

owu jemy kilka identycznych buteleczek. 

charakterystycznym zapachu: jodynę; 
ftę itp Chłopcy wachają po kolei 

odgadnąć co one zawierają. 

>cej prawidłowych nazw i we 
w Uwaga: nie dawać napisów na bu- 
telkach; ty lko numery i s ać sobie samemu kolejność co butelki 
zawiera ję. N.p. amoniak jest niebezpieczny i dlatego należy za- 
bronić „dotykania butelek czy ich przechylania. Najlepiej je 

niewywrotnym obramowaniu. 

Owiczenie umiejętności samarytań - 
ss skich będzie bardziej porywa jące; 

jeżeli przybrane zostanie w formę 
dramatu. Opowiadamy jakąś historię,w której wydarza się nieszczę- 
śliwy wypadek. Gra, która po takiej gawędzie następuje; jest 
inscenizacją treści opowiadania. Oto kilka przykła dów: 

(, 5 W kilku punktach "zbombardowanego' miasta przy+ 
pe boczni umieszczają "rannych'".Jest ich tylu ile 

drużyny liczy zastępów. Drużynowy wręcza zastępowy  



  

plany miejsc, gdzie znajdują się ranni, Każdy zastęp odnajdzie 
swego "rannego", opatrzy go i przetransportuje do harcówki (szpi- 
tala) najszybciej i najsprawniej. 

Ló A A A > 

korka zerem. Zadanie powyższe można utrudnić - 
Z ale i zarazem uczynić bardziej 

ciekawym w następujący sposób: 
Zastępy znajdują swych "rannych". Obok nich stoi budzik, 

który wyobraża bombę zegarową. Chłopcy muszą opytrzyć rannych 
i przenieść ich w bezpieczne miejsce zanim bomba wybuchnie, to 
znaczy budzik zacznie dzwonić. 

Inne przykłady gier, które uczą jak unikać wypadków i jak 
się wobec nich zachować: 

Załamanie się cienkiego lodu w czasie ślizgawki. 
P>x'0 n.grc'e ubr an ie na dziec ku 
Wybuch gazu w k d7chn2 © 
Pokągsan.ie przez PSA». 

Drużynowy wprowadza do tych gier odpowiednim opowiadaniem, 
którego treść uczy chłopców jak mają zapobiegać nie szczęśliwym 
wypadkom i jak pomagać tym co są mniej ostrożnie 

2 z Chłopcy dzielą się na pary, które 
stoją na linii startu. Na mecie w 
odległości około 20 metrów znajdują 

się "ofiary wypadków” i jest ich tyle ile par. Na sygnał druży- 
nowego "ofiary" padają na ziemię doznając pewry ch tporażeń", 
(Drużynowy dał im wcześniej odpowiednie instrukcje). Na drugi 
sygnał sanitariusze biegną do swoich ofiar, opatrują ich rany 
i przenoszą na linię startu. Który zespół najszybciej i najspraw- 
niej wywiąże się ze swego zadania. 

płorące abrazue Chłopcy sporządzają ze starych szmat 
duże kukły. Gdy są gotowe; wynosimy je 
m. boisko; z dala od budynku, polewamy 

benzyną , parafina lub podobnym paliwem i podpalamy. 
Który zastęp najsprawniej ugasi płomienie i w najbardziej 

właściwy Sposób» 

= Ę Po stoczonej w lesie bitwie z Niemcami żoł- fo kde ; nierze AK poszukują swych rannych, 
Na ściśle określonym terenie w różrych 

punktach odpowiednio zamaskowanych leżą "ranni". Jest ich tylu 
ile zespołów ratowniczych bierze udział w grze. Każdy z nich ma 
opaskę lub numer, po którym "jego" zespół go rozpozna. Na sygnał 
z punktu opatrunkowego wyruszają patrole sanitarne w równej ilo= 
ści chłopców. Każdy zespół ma identyczne numery z "rannymi", 
Patrole odszukują swoich "rannych", opatrują i przenoszą do punktu 
wyjścia. Punktujemy czas wykonania i sprawność, 

- 12 - 

potyczki z nieprzyjacielem żoź 

znają lekkich ran. 

eżności od wieku i spra 
ie] się na odpowiednie ze 

z wody i przywracanie 

Czy wiecie jak zachować ) 
zwolnić tempo rozszerzan się ognia? (Z 

wszystkie drzwi i okna). Jak utr ymać się 
przy życiu w pokoju wypełniajacym się dymem? (Połóż 

odłodze)» 
Zaproście na zbiórkę strażaka, niech wam opowie o swej 

pracy i nauczy jak unikać pożarue 
hm. J. Hebda. 

Ph sra 4 XEW EA p Pa s=n]mt$ 

"RR  



    

    

PIONIŁRKA OBOZOWA 

WŁADKI LINOWE 

  
    

  

W poprzedniej pogadanoe przypomnieliśmy sobie zasadnicze węzły używane 
przez piomiera,oraz niektóre sposoby ich wykorzystywania w praktycznych wią” 
zarniach. I tak naprzykład dziś już umiemy szybko i bezpiecznie wyciągnąć 
ciężki kloc bez narażenia współpracujących druhów na przykry wypadek. Dlate- 
go harcerz-pionier nie przesadza,gdy twierdzi ,że 
ozęsto żysie zależy od dobrze zawiązanego węzła. 

Jeżeli m nie wierzysz,to spójrz na rys.l 
Jest to kładka linoma_ dość powszechnie używana na 
górzystych terenach w Indiach. Tam ludność z taką 
pewnością po nich przechodzi,jak my po normalnym 
moście. Napewno i Ty ohcesz doznać tej emocji, 
więc zbuduj kładkę linowa,a w jaki sposób,o tym - 
dziś pogawędzimy. Rvs. I 

Kładki linowe budujemy do rozpiętości 20 stóp HE 
tj.około 6 m.,nad urwiskami,rozpadlinami terenowymi ,nad strumieniami i t.p, 

Najwygodniej jest budować w miejscach: 

2 -uaskich o rozpiętości do 20 stóp — 
wtedy kładka jest sztywna, 

-o brzegach z ewionych,gdyż łatwo 
wtedy wybrać mocne drzewa.do których 
można przywiązać liny.a szozególnie 
„linę główną/po której się chodzi /, 
'oraz dzięki drzewom można linę odpo- 
wiednio naciągnąć, 

-o wysokich brzegach,gdyż kładka zawsze 
nieco zwisa,a lina główna musi być 
co najmniej o 1 m. nad powierzchnią 
wody;przekonasz się żak ją trudno 

iąg . 

Dlatego zanim omówimy charakterystyczne typy kładek zastanówny sie 
nad tym: 

-jak umocować-zakotwiczyć linę główną, 
gdy nie ma na brzegach drzew odpo- 
wiednio mocnych, 

-jak linę główną podwyższyć „gdy 
mamy brzegi płaskie i niskie. 

Zakotwiczenie 1i śwnej można 
przez: 

a/umocowanie kołków/rys.2/;jest to 

zakotwiczenie czasowe,dość często używane. W fachowym języku pioniera nazywa 

się ten sposób zakotwiczenia "na kołki 3=2-17, 
Dla zakotwiczenia 'ednero końca liny głównej należy przygotować: 
-5 mocnych kołków bez sęków o średnicy ok.7,5 cm, i długości 1,5 metra, 

-5 długie,mocne więzadła. 

Następnie: 

-wbij skośnie kołki w ziemię na „łębokość ok. 1 m. według rys.2, 

-ściązrij mocno kołki wiązadłami „zaczynając od grupy 5-ich kołków, 

-na zrupie 3-ich kołków uwiąż pętlę na hak bloku,na którym b 
cowana lina główna. 

Q > olaa: src to po stosowany 
jy kładka ma służyć na dłuższy przeciąg 

dy zakotwiczenie ma wytrzymać większe 

1a EE jednego końca liny przy 

a jmni ej 4 pary kołków o wymiarach,jak w 

sobie poprzednim,pamiętając,że jedna 

para kołków wytrzymuje ciężar ok.600 

kilogramów, 

-po jednym wiązadle na każdą parę 
kołków, 

-jeden próg,tj.kloc drzewa o 

średnicy ok.,50 cm. 

Następnie umocuj próg wg.rys.5 

a mianowicie: ą 

„ułóż próg równolegle do brzegu strumienia, vs. 4 
-wbij pionowo do ziemi 4 kołki w równych odstępach,tak by ściśle przyle- 

gały do progu, 
-wbij skośnie do ziemi 4 dalsze kołld, 
-ściągnij mocno kołki wiązadłami, 

-uwiąż do progu linę główną,lub pętlę na hak bloku, 

  

Podwyższenie liny głównej,ułatwi ci tzw."rama nożycowa”/rys.4/,która ma dość 
szerokie zastosowanie i w innych wypadkach. 

Przygotuj następujący materiał: 
-na "nogi"ramy,2 żerdzie o średnicy ok.15 om. i długości ok.5 m, 
-na "stężenie" poprzeczne - 1 żerdź o średnicy ok.10 cm. i długości 1,5 m. 
-5 mocne wiązadła, 
-2 linki i 2 kołki dla zakotwiczenia ramy, 
-kłębek szmat na "siodełko" - podkładkę chroniącą linę główną przed 
przetarciem na ramie. 

Teraz wykonaj ,ustaw i zakotwicz 

.ramę nożycową /rys.4/ w sposób 

następujący: 
-nogi wiąż od góry ramy nożyco— 

wej w odległości ok.15-50 om., 
jeśli rama ma służyć do zbudo- 
wania przerzutni „kolejki.  



  

linowej,lub podnoszenia ciężarów, zaś w odległości ok.l m.w wypadku Inną odmianę kłdaki linowej otrzymasz w wypadku,gdy zamiast linek poprzecznych 
użycia remy do kładki linowej, użyjesz żerdzi. NA Gtown, 

-umocuj stężenie poprzecznezprzy czym rozstaw nóg ramy ma być nie wię- U 
kszy,niż 1/5 wysokości ramy,licząc od górnego wiązania nóg do miejsca <> 
umocowania stężenia poprzecznego, o mój 

-umiąż linkę kotwiozną do nóg tak,by nie powodowała rozerwania górne- SD Bow Poawo 
go wiązania, "ZZAE s 

-rozbi j skośnie kołki kotwiozne w odległości nie mniejszej niż wyso- sk Blox PajNAYM 
kość ramy;kołki należy rozbić za i przed ramą,na osi liny głównej i "rel 

tzn.prostopadle do Jes rodzaj kładki zobacz na rys,9. Tu zamiast liny głównej użyte są 
Lina PoRączowa. brzegu, $ baczną uwagę na odmienne wiązanie kładki. W tym wypadku liny 

|< | „.  poręczowe nie są ułożone równolegle 

  

    

   
   

  

   

       
Rvs.8. 

  
«ustaw ramę dokład 

do liny głównej,którą tu zastępują 
żerdzie,lecz według krzywizny i to 
w ten sposób,że w środku kładki. 
odległość wynosi ok.l m.,stopnio- 
wo wzrasta,by na końcach kładki 
osięgnąć odstęp ok.1l,5 m. 

L : nie w pionie i umo- 
HR GŁOWNA, cuj linki kotwicz- 

ne do kołków, 
a -i wreszcie dobrze 

L 
PAPA PRN, jest dla pewności 

obić kołkami nogi 

  

                  

Ryt. 6. ramy. 
Umiemy teraz wykonać zasadnicze elementy umocowania kładki linowej. 

Bez ich dobrej zngomości nawet nie usiłuj budować kładki ,bo szybko znaj- 
dziesz się w wodzie,oo dla kandydata na harcerza-pioniera nie jest "fasonem", 

Kładek linowych mamy kilka odmian: 
Typową kładką linową jest tak zwana popularnie "Mełpia kładka"/rys.5/ 

Najlepiej budować ją zespołowo: 
- l-szy zastęp buduje i rozstawia ramy nożycowe, 
- 2-gi * wykonuje i umocowuje samą kładkę. 

Pracę pierwszego zastępu już znamy dokładnie,zobacymy co i jak robi zastęp 
drugi. 

W oelu wykonania "małpiej kładki "należy: 
-rozłożyć na ziemi trzy liny odpowiedniej i jednakowej długości ,jak 
na rys.6 tj.linę główną/ok.7,5 cm./ po środku i dwie liny/2,5 om. */ 
poręczowe równolegle po obu stronach liny głównej w odstępie 1 m. 
„poczynając od środka kładki wiążemy w odstępach co 1 m. linki po- 
przeczne/2,5 cm./ przy pomocy grubego sznurka, 

«po związaniu kładki na ziemi przerzucamy jeden jej koniec na drugi 

brzeg i umocowujemy na ramach nożycowych jak na rys.7 

Pamiętaj,by lina główna była dobrze naciągnięta,do czego bardzo po- 

mocne są bloki/rys.8/ i zakotwiczo- zz 
na niemniej troskliwie. 4 

Kładka jest gotowa i teraz pionier= 
nowiojnsz musi sam ją wypróbować, 
by się przekonać na własnej L 
skórze,że"od dobrze zawię- zy 
zanego węzła zależy czasa- Pea grrzowę 
mi życie,a co najmniej ś 
kariera młodego pioniera". 
Kładkę tego rodzaju,o dłu- 
gości marimm 7 m. można wykonać 
dwoma zastępami w ciągu godziny. 

  

M.Buoza phm, 

ej o 

na 
Cn 
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Ww lutym 1980 hufiec harcerzy objął phm T.więcek. Hufiec 
prowadzi szkolenie drużynowych i zastępowych a Krąg Pracy przy- 

gotowuje wodzów zuchowych. Hufce "Swit'","Tatry" i "Warta" pra- 
cują normalnie, 

narodu i harcerstwa.. 

Przypomnijmy sobie, 

w paźdź. 1949 trzech harce 
nych stron odmiennymi. dro 
szawskim z Kraju,And 3 
i Jacek Furdyna ze Iwowa poprzez Sybir-Fers 

wracając ze szkoły w Chicago spotkali na ulicy Ł 
chociaż go nie znali,zagadnęli o pomoc w zorganizor 
żyny Harcerskiej. 

Tak powstał zastęp "Wędrownych Żurawi",który rozrósł się 

w drużynę.W listopadzie z« Ti skowie zorganizowali krąg "Orły 
Kresowe" Gzaze jący po dziś dzień jako 21 krą st.h., 
w styczniu l 950 powstała 1 m. im,Stefana Czarnieckiego,za 
zjawia się drużyna harcerek z inicjatywy hm J.Kusia, « 

1951 mamy już Koło Przyjaciół Harcerstwa, 

vsaniu dru- 

Rok 1980 rozpoczęliśmy opłatkiem z udziałem 

600 gości w tym 300 młodzieży harc./zuchów,harcerek „b harcerzy. 
.KII.1979 Sylwester KPH zgromadził ok.600 osób,a w styczniu 

80 KPH zorganizowało Harcerski Bal Karnawałowy. 

styczniu kolędnicy harcerscy odwiedzili opłatki ró: 

nych polskich organizacji zasilając swe fundusze, 

Nasze fundusze zasilamy zwykle kiermaszem a nasze zespo 

ły taneczne "Lechici" ,chóralny Wichry przypominają pols 
społeczeństwu,że żyją i działają „s pólny ko ominek 3 : 
ów /zuchowy,harcerek i harcerzy / podziwiał płk Was 

z Londynu, 

Fotografie zamieszczone na str,23 11/1980 mówią o u- 
harcerstwa w dorocznym obchodzie 3 maja w Chicago. Te na- 

3 majowe mają tu wielorakie znaczenie i dlatego pie- 
pieczołowicie, 

LOS! zwykle mija na przygotowywaniu akcji letniej 
) - zuchow ph Link prowadziła kolonię zuch, 

zuchów w Ośrodku Hz er n. 10 osób KPH pomagało w pra 

Hm I,Szymańska 

obóz hufca harcerel erenie aPenadacaia Mich. 

63 harcerz zy w dwu "GA 
prog 

obozu znalealisny 5 dni 

Po akcji wakacyjnej w śmy udział w polskiej mani- 
solidarności z robo ami w Polsce i nasza ekipa wę- 

i wędrowników przeprov dziła zbiórkę,zyskując łooo 

Ów na rzecz sztrajkujących w Polsce.Zbiórkę zorganizował 

bowa grupa kręgu funkcyjnych wzięła udział w 

zlocie skautów w Toronto,zorganizowany przez AISGO, 

Rok pracy we wrześniu rozpoczęliśmy dwudniową odprawą 
funkcyjnych i uroczystą Mszą św. z udziałem rodziców i młodzieży. 

Hufce urządziły pasowanie dziewczynek i chłopców do 
drużyn harcerskich.Hufiec Warta miał 2 dniowy biwak kursu druż. 

Wzięliśmy udział w tradycyjnej uroczystości "Wwieńczenia grobów, 

listopadzie przeprowadziliś my grę polową z okazji 
POWSSSANA ZEcoweną przez 16 m.im Zawiszy Cz, "u Lechici" - ze- 
spół taneczny wystąpili w festiwalu muzycznym, 

wystawa Grup ILtnicznych w listopadzie ma u nas swo- 
tradycję, ale wymaga wysiłku wszystkich jednostek harcerskich. 
zujemy naszą kulturę,informujemy o Polsce,zbieramy fundusze 

a naszą pracę.Stoisko sprzedażowe długie na 60 stóp także po- 
trzebuje pomysłów i pracy rąk,by coś wyprodukować i zdobyć na— 

bywców, Każdej soboty w różnych punktach Chicago zobaczysz 
brać harcerską zawsze czynną i gwarną.Jeżeli nie należysz jesz- 

cze do kręgu ich przyjaciół to ... zapisz się już dzisiaj... 

NADADZN ZZ CZASZEK hm J,B, 
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